
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
Ministério da Educação 

Universidade Federal Fluminense 
Conselho Universitário 

 
 
Portaria CUV nº 011, de 10 de setembro de 2008. 
 

EMENTA: Criar Comissão Eleitoral única para 
realização da Consulta Eleitoral dos 
representantes docentes nos Conselhos 
Superiores da Universidade Federal Fluminense 
e centralizar o processo eleitoral na Secretaria 
dos Conselhos Superiores. 

 
    O Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
                                                                         
    Considerando a Decisão n° 067/2008, datada de 27 de agosto de 2008, 
do Egrégio Conselho Universitário desta Universidade Federal Fluminense, 
 
   
    R E S O L V E: 
 
    I – Constituir Comissão Eleitoral para realizar a Consulta Eleitoral dos 
representantes docentes nos Conselhos Superiores da Universidade Federal 
Fluminense. 
 
  II – O Processo eleitoral será centralizado na Secretaria Geral dos 
Conselhos Superiores.  
 
    III – A Comissão Eleitoral será composta pelos seguintes servidores 
retirados na plenária do Conselho Universitário de 27 de agosto de 2008: 
 

• Conselheira  NÁDIA REGINA PEREIRA ALMOSNY 
• Conselheiro  WILSON DA COSTA SANTOS 
• Conselheiro  JOSÉ LUIS VIANNA DA CRUZ 
• Conselheira  RITA LEAL PAIXÃO 
• Conselheiro  JOSÉ GERALDO LAMAS LEITE 
• SGCS           ANTONIO DE SOUZA BOECHAT 

 
IV – A Presidência da Comissão Eleitoral será escolhida entre seus 

membros em sua primeira Reunião. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 


